De satirae Romanae auctore eiusque inventore.

Quinque abhinc annis C. F. Hermannus programma edidit,¹⁾ quo de verbis Horatii sat. I, 10, 64 sqq.

Fuerit Lucilius, inquam,
Comis et urbanus, fuerit limatior idem
Quam rufis et Graecis intacti carminis auctor
Quamque poetarum seniorum turba.

disputans non Ennium, sed Lucilium auctorem satirae esse demonstrare studuit. Magna enim inter viros doctos est dissensio, verbis „Graecis intacti carminis auctor“ Enniusne an Lucilius significatus sit ab Horatio. Quamquam vero ab utraque parte viri doctrina insignes stant, interpretationi tamen eorum, qui Lucilium satirae auctorem dicunt, ita ut loci sententia sit: „Fuerit Lucilius limatior quam auctor et inventor novi poësis generis esse possit“, ingeniosa disputatione Hermanni, qui sententiam suam novis argumentis et ex linguae legibus et ex litterarum Latinarum historia desumptis comprobare et firmare studuerit, summa vis atque auctoritas accessisse facile videatur. Quodsi contra huius viri non minus doctrinae copia quam ingenii sagacitate excellentis sententiam subtiliter defensam disputaturus et Ennio, si fieri possit, legitimas auctoris satirae Romanae laudes assignaturus sum, magnus me vexat metus, ne a multis arrogantiae levitatisque iuvenilis insimuler. At dubitationes eas, quae perfecto illo libello mihi remanserunt, si modeste proferam et auctoritatem Hermanni reliquorumque virorum eandem loci Horatiani interpretationem defendantium diligentia et argumentorum gravitate aliquantulum compensem; veniam me apud plerosque impetraturum spero, idque fortasse eo facilius, quod Hermannus fragmentorum Ennii et Lucilii nullam fere habuit rationem.

Iam ut ordo et ratio nostri libelli melius perspici possit, partium singularum inscriptio-nes praeponantur:

- I. Succincta argumenti libelli Hermanniani expositio.
- II. Quid statuendum sit de Hermanni sententia.
- III. De satira Enniana.
- IV. De satira Luciana.

1) Disputatio de satirae Romanae auctore ex sententia Horatii serm. I, 10, 66. Marburg. 1841.

I.

Primo capite (cf. p. 4—9) Hermannus utriusque loci Horatiani interpretationis auctores et defensores commemorat. Ac primum quidem dicit Acronem et Porphyronem, Horatii interpres, Lucilium auctorem satirae intellexisse, neque renatarum litterarum lumina, H. Stephanum et Guil. Xylandrum aliter statuisse, neque Dionysium Lambinum, Cruquium et Lubinum de quoquam alio praeter Lucilium, qui l. c. secum ipso compararetur, cogitasse. Praeter hos antiquarum litterarum cultores nostro quoque tempore multi viri docti veterum Horatii interpretum sententiam probarunt et commendarunt: Heindorfius, Handius, Bothius, Kirchnerus, Jahnus, Wissius, Schoemannus. Omnium vero acutissime et diligentissime Hermannus ipse de loco Horatii disputavit eo libello, qui mihi ansam et materiam scribendi praebuit. Et ab Hermanni quidem doctrina disputandique arte et subtilitate exspectari poterat, ut quae scite excogitavisset, ea aliis viris doctis probarentur. Sufficiat vero unum Heusdium¹⁾ commemorasse, qui p. 264 se eius interpretationem probare professus est. Quorum virorum auctoritate eti ea interpretatio, qua Lucilius pro auctore satirae habetur, magnopere commendatur, tamen etiam alterius interpretationis, qua Ennio satirae inventio tribuitur, defensores atque patroni exsisterunt viri praestantissimi Bentleius, Gesnerus, Wielandus, Manso, Jacobsius, Wachsmuthius, Weichertus, Bernhardyus, alii.

Iam de alterius capitinis argumento (p. 10—15) videamus. Concedit Hermannus neutri verborum Horat. explicationi deesse, quo defendi possit. Nam in sententia eorum, quibus Ennius auctor satirae l. c. videtur esse, nihil inest, quod linguae Latinae legibus repugnet, neque negari potest Ennium satiras scripsisse. At non scripsit ex sententia Hermanni satiras eius generis, quo Lucilii satirae sunt insignes, et cum ii, qui Ennium satirae auctorem intelligunt, Lucilium ipsum ab Horatio l. c. significatum esse eam maxime ob causam negant, quod linguae leges obloquuntur: Hermannus hanc quam illi dicunt duritiem contortamque collocationem removere studet ita, ut cum universis linguae legibus tum et Graecae et Latinae exemplis verba defendat. Statuit enim Lucilium l. c. limatiorem dici quam auctorem rudit et Graeci intacti carminis, i. e. satirae; cumque Lucilius sit is, qui veram satiram primus considerit, eum fuisse limatiorem quam auctor novi poësis generis omnino esse possit, i. e. quam ipse fuerit. Hanc igitur loci explicationem contra adversarios defendit. Atque a comparandi modo incipiens concedit quidem plerumque res inter se comparandas mensurae communione contineri resque ipsas iuxta se positas et communis mensurae esse subiectas. Interdum autem comparisonem ita institui dicit, „ut res aliqua cum sua ipsius mensura comparetur, quae sive in re ipsa sive in universa eius condicione ex notitia cernitur.“ Quarum constructionum alteram apud Graecos usitatiorem fuisse dicit quam apud Latinos, quibus vix dicere licuerit aliquem se ipso superiore vel inferiore esse, ut Graecis $\epsilon\pi\tau\sigma\tau\omega\eta\varsigma$ κρείττονα aut ἡττόνα. Alteram vero constructionem tam apud Graecos quam apud Latinos in usu fuisse exemplis comprobare studet.²⁾ Ad sermonis Graeci consuetudinem confirmandam his utitur exemplis: Soph. O. T. 1374. οὐ γέρηστι κρείττονος ἀγχοίης εἰσησθενέα. O. C. 439. μείζω πολαστήν τῶν πρὸν ἡμαρτημένων. Eurip. Alcest. 233. καὶ πλέον ἡ βρόχῳ δέογην οὐδαμίῳ πελάσσαι. Ex Latinis autem haec affert exempla: Plaut. Rud. prol. 20. Maiore multa multat quam litem auferunt. Curt. VI, 6, 2. Patrios

1) Edidit van Heusden: *Studia critica in C. Lucilium poetam*. Traiecti ad Rhen. 1842.

2) Dicit Hermannus l. c. p. 13: „Omnis explicatio ad celeberrimum illum usum redibit, quo simplex constructio comparativa in eius locum succedit, quae alias per id quod est ἡ κατά sive quam pro et similes formulas declaratur.“

mores disciplinamque Macedonum — velut leviora magnitudine sua du-
cens. Senec. Hippol. 1032. **Litus invexit malum maius timore.** Tacit. H. III, 53.
Litteras ad Vespasianum composuit iactantius quam ad principem. Juvenal.
IV, 66. Privatis maiora fociis. ibid. III, 203. **Lectus Procula minor.** ibid. XV,
140. Infans minor igne rogi. His igitur exemplis Hermannus comprobare vult Horatii verba ita explicari posse, ut Lucilium limatiorem fuisse statuatur, „quam pro ea condicione, in qua auctorem rudit Graecisque intacti carminis versari consentaneum fuerit.“

Hanc interpretandi rationem linguae Latinae legibus non repugnare contendens reliquis libelli capitibus demonstrat eam magis quam alteram litterarum Latinarum historia commendiari et poetae sententiae unice convenire. Quod ut comprobet, cap. III (p. 15—21) distinguenda esse dicit genera satirarum Ennianarum et Lucilianarum. Primum vero affert testimonium Quintiliani dicentis¹⁾ satiram totam Romanis vindicandam esse primumque in ea insignem laudem adeptum Lucilium; et cum l. c. addiderit: „Alterum illud etiam prius satirae genus, sed non sola carminum varietate mixtum condidit Terentius Varro“, Hermannus dicit „etiam aliud genus eodem nomine exstisset, quod quum etiam prius dicatur, non solum Lucilium, qui primus in altero insignem laudem adeptus est, verum etiam quicunque huius sive auctor sive inventor fuit, antecessisse necesse est.“ Cuius prioris satirarum generis qui praeter Ennum conditor dici possit, neminem esse dicit. Nec non probari id putat testimonio Diomedis²⁾ Ennii satiras a Lucilio discernentis. Deinde accuratus describit utriusque satirarum naturam et indolem, ut Horatium l. c. de Ennio ne cogitare quidem potuisse appareat. Quarto autem cap. (p. 21—28) significationem vocis „satira“ ita definit, ut in carminibus vel scriptis nomine satirarum insignitis nihil aliud nisi „miscellanea et fortuita ingeniorumve lusus“ contineri dicat. Negat porro omnes poetas, qui carmina hoc nomine inscripserint, uno poësis genere coniungendos esse, et sublata nominis similitudine nihil inveniri posse dicit, cur Lucilium Ennii exemplum secutum esse statuendum sit, immo omnia, quae de Ennii satiris legantur, „ita comparata esse, ut diversa potius quam cognata genera testari videantur.“ (Cf. p. 23—26). „Ennii enim satiras a metrorum varietate nomen accepisse, carmen autem ipsius argumenti varietate miscellum perque omnem vitae humanae farraginem libenter vagum primum Lucilium condidisse.“ Iam demonstrat illud genus rectius „Graecis intactum“ dici Lucilioque maiori iure auctoris nomen convenire.

Postquam cap. quinto (p. 28—35) demonstravit satiras Lucilii cum nullo Graecae poësis genere comparandas neque apud Graecos satirae originem quaerendam esse; cap. sexto (p. 35—41) contendit argumentisque comprobare studet illam coniunctionem, qua Lucilius primus aequalium virtutis heroicis versibus carpere ausus sit, omnemque eius instituti rationem adeo Lucilii propriam habendam esse, ut novum et Graecis intactum poësis genus condidisse dici possit Graecosque satirae Luciliana inveniendae aptos fuisse negandum sit. Cap. septimo (p. 41—46) affirmit ea, quae de satira Romana disputaverit, non tam in Ennii, quam in Lucilii satiras cadere, quod tota illa satirae descriptio a Luciliana tantum satira, qualis ex veterum testimoniis cognoscatur, petita sit, neque verisimile esse Ennum, qui totus ex Graecis exemplis pendeat, sine illorum auctoritate quicquam esse ausum. Eius autem formae, qua sola Ennii satirae conspicuae fuerint, apud Graecos exempla inveniri contendit. Testes vero affert Theocritum, cuius idyllia, cum praeter inscriptionis ambigui-

1) Cf. J. O. X, 1, 93.

2) Putsch. p. 482.

tatem cum voce „satira“ aptissime comparandam argumentorum et numerorum varietate pariter insignia fuerint, Ennio exempla esse potuerint: et Menippum Gadarensem cynicum, quem, ut postea Varro pedestri sermone cum versibus coniuncto, ita Ennius sola argumentorum et metrorum varietate imitatus sit. Ex quo perspicuum esse dicit eam satirae formam, quae ab Ennio condita posterius a Varrone maxime illustrata sit, Romanorum neutiquam esse propriam intactique Graecis carminis laudem in solum Lucilium cadere. Neque „inventoris“ tantum laudem Lucilio, „auctoris“ autem Ennio, ut nonnulli viri putarunt, tribuendam censem, cum inventor is dicatur, qui primus omnium in rem aliquam tractandam inciderit“, auctor autem, „qui aliis viam ad rem faciendam praeierit“; necesse igitur esse dicit „inventorem potius auctori quam hunc illi antecedere.“

Denique cap. octavo (p. 46—51) refellit eos, qui dicant verba „rudis carminis auctorem“ in Lucilium propter eius praestantiam cadere non posse, optime vero in Ennium, qui etiam alibi hoc cognomine appelletur. Quod Hermannus ita impugnat, ut dicat Ennii laudem non minorem fuisse in suo genere quam Lucilii, neque rude esse pravum vel mancum, sed artis expers et impolitum, id quod consequentibus verbis „Graecis intactum“ explicetur, Luciliumque limatiorem fuisse, quam in rudis Graecisque intacti carminis auctore exspectari potuerit. Addit deinde p. 47. disputationis summam paucis verbis comprehendens: „Atqui hanc“ (interpretationem) „demonstravi nihil continere quod sermonis legibus repugnet, deinde tantum inter Lucilii Enniique satiras discrimen intercessisse ostendi, ut hic illius auctor omnino dici non posset; tum solius Lucilianae satirae eam condicionem fuisse docui, ut intactum Graecis Carmen iure meritoque haberetur; quod si postremo Horatium ea, quae et potuerit et debuerit, etiam dicere voluisse ex toto sententiarum nexu satiraeque argumento comprobavero, nihil amplius ad propositae disceptationis complementum desideratum iri spero.“ Pag. 48 seqq. id ita comprobat, ut dicat Horatium de Ennio verba facere neque potuisse neque voluisse, cum in tota illa satira semel Ennium commemoraverit v. 53.

Non ridet versus Enni gravitate minores.

neque verisimile esse ab Horatio eundem poetam, cuius modo tanquam epici nomen posuerit, circumscribendo tanquam satiricum notatum esse. Accedere etiam dicit, quod Lucilius ab Horatio non tam propter satiras male scriptas reprehendatur, quam propter scribendi genus durum et horridum, et contendit Lucilio ab Horatio multo maiorem laudem tribui videri, si eum et suam ipsius conditionem et superiores poetas excessisse statuamus, quam si cum Ennio reliquaque veterum poetarum multitudine comparetur. Horatium igitur Lucilii virtutes agnoscere dicit, modo ne eius vitia, quorum culpam ne ipse quidem, sed tempus, quo vixit, sustineat, probentur et defendantur.

III.

Argumentorum quibus Hermannus usus est summam postquam breviter exposimus, videamus de singulis. Atque disquisitionem ita instituam, ut eodem argumentorum sententiärumque ordine servato ea, quae contra dici possint, in medium proferantur; ita enim apparebit, num id, quod sibi proposuit, revera sit assecutus. Ac primum quidem, ut supra vidimus, Hermannus demonstrat in ea loci Horat. interpretatione, qua Lucilius auctor satirae intelligatur, nihil inesse, quod legibus linguae Latinae repugnet. Quisque vero facile, ut opinor, concedet totam argumentationem evanescere, si verba Horatii locique naturam

ita comparatam esse demonstretur, ut vox „auctor“ ad aliquem alium praeter Lucilium referenda sit. Quod si probatum erit, reliqua argumenta ex litterarum Latinarum historia petita magis speciosa quam vera esse simul apparebit. Antequam vero Hermannus suam interpretandi rationem legibus linguae refelli non posse demonstret, Acronem et Porphyriōnem p. 4 testes et patronos eius interpretationis affert. Verum enim vero ne nimium tribuamus veteribus poetarum interpretibus, magnopere cavendum est. Quorum explicationes qui attente perlegerit, is intelliget, quoties ea, quae ad locos interpretandos congesserunt, non ex aliorum scriptorum testimonii hauserint, sed ex verbis ipsius poetae, quem interpretantur, duxerint.¹⁾ Dicit autem Acro ad l. Horat. „Quia primus satiram Graecis intactam versibus hexametrī sc̄ripsit, etiam Graecis auctor huius operis est.“ Quam parum recte Horatium intellexerit, satis declarant extrema verba, quibus Horatium etiam Graecis auctorem huius operis esse significat. Etenim cum Acro verba „carminis Graecis intacti auctor“ non perspexerit cumque Horatium etiam Graecis huius operis auctorem fuisse sibi persuaserit, proposuit verba: „primus sc̄ripsit.“ Id igitur concedi debet Acronem Horatii verba non ita explicuisse, ut debebat. Totam vero loci interpretationem ipse sibi finxisse videtur. Et quomodo ex verbis Porphyriōnis: „Hoc ideo dictum, quia nulli Graecorum hexametrī versibus hoc genus operis scripserint“, efficere potuerit Lucilium primum satiras sc̄risisse, me non intelligere libenter fateor. Porphyrio id solum dicit a Graecis satiras non esse compositas, et ne verbo quidem Lucilii facit mentionem.

His praemissis videamus, num Hermannus verba Horatii contra eos, qui Lucilium auctorem satirae dici posse propter linguae Latinae leges negant, recte defenderit. De comparandi ratione quid Hermannus sentiret, cum iam supra commemoraverimus, statim ad exempla quibus usus est examinanda accedo. Et Graeca quidem exempla quoniam sermonis Latini consuetudinem non probant, silentio praetermittentes de Latinis videamus. Probaturus est autem l. c. Lucilium limatiorem dici quam auctor novi poēsis generis esse possit, i. e. eum fuisse limatiorem quam ipse, quatenus sit auctor satirae, esse potuerit. Duplex igitur conditio eiusdem Lucilii poetae ponitur, cum limatiōr fuisse dicatur quam esse potuerit, si eum satirae auctorem fuisse respicias. Hoc tenendum erit in examinandis exemplis. De versu Plautino prol. Rudent. 20, cui primum locum tribuit, cum ipse dubitet, hunc missum faciam. Transeo igitur ad alterum exemplum, quod petuit e Curtii VI, 6, 2. „Patrios mores disciplinamque Macedonum velut leviora magnitudine sua dicens.“ At hoc loco minime variae eiusdem subiecti conditiones, quas in his comparationibus inesse Hermannus dicit, cogitari possunt, neque cum subiecto, i. e. Alexandro, quicquam aliud comparatur, sed mores et disciplina Macedonum comparantur cum magnitudine subiecti, i. e. Alexandri, et hanc comparationem ipsum subiectum instituit. Iam non video, quā Curtii verba cum versu Horatii, apud quem Lucilius cum auctore satirae, i. e. cum se ipso, quatenus est auctor satirae Romanae, componitur, comparari possint. Nihil enim simile inest in Curtii loco, qui bene procedit, neque quicquam supplendum est ut apud Horatium, ubi, si Hermanno assentiaris, intelligenda sunt verba „esse potest“, vel „solet.“ Porro affert Senec. Hippol. v. 1032 Litus invexit malum maius timore. Describit h. l. nuntius, quomodo perierit Hippolytus et quae eodem tempore simul acciderint in rerum natura. Neque hoc exemplum, cum hic quoque duae res diversae sint intelligendae, nec vero unius eiusdemque subiecti duplex conditio, satis quadrat. Significatur enim magnitudo mali, quod

1) Cf. dissertat. meam De C. Lucilii vita et carminib. Vratislav. 1842. p. 8. n. 1.

eiusmodi est, ut nullus timoris modus, qui tanto malo respondeat, inveniri possit. Difficultas vero non tam in verborum collocatione est posita, quam in sermonis brevitate. Deinde affert Tacit. H. III, 53. *Litteras ad Vespasianum composuit iactantius quam ad principem.* Ne hoc quidem exemplum opinor recte huc retulit. Hoc enim loco si verborum collocationem respexeris, invenies scriptorem non tam de epistola esse locutum, ut Hermannus vult, quam de epistolae auctore, neque mensura, quae litterarum esse debebat, cum illa, quae revera fuit, comparatur, sed de Antonio agitur, qui in scribenda epistola plus adhibuit arrogantiae quam adhiberi aequum erat. Etenim epistola neutiquam sum se ipsa comparatur, sed auctor eius iactantius scripsit, quam ad principem homines scribunt vel scribere solent. Vides igitur parum esse hoc exemplum aptum, neque Tacitus, qui verborum brevitat et exquisito dicendi generi studet, cum Horatio comparari potest. Accedamus ad sequentem locum, qui legitur ap. Juven. IV, 66 *Privatis maiora focis.* Neque hic de uno eodemque comparationis subiecto cogitandum est, neque unius subiecti variae conditiones commemorantur, sed complures res. „Accipe“, inquit, „maiora privatis focis.“ Quae accepturus est, ea maiora sunt quam foci privati, i. e. transgrediuntur focorum mensuram. Aliter apud Horatium res se habet, qui ex sententia Hermanni de solo Lucilio, non de pluribus hominibus verba facit; hic autem duae res inter se comparantur, non una cum se ipsa. Focis vero privatis ea significantur, quae domus continet et praebere potest. Sequens autem exemplum Juvenal. III, 203 *Lectus Procula minor* cur Hermannus addiderit, plane non perspicio causam. Denique affert Juvenal. XV, 140 *Infans minor igne rogi*, quae verba de virgine in ipso aetatis flore immatura morte erepta sunt dicta. Nominatur minor quam rogus, i. e. rogus ei tantum convenit, quod ipsi est accommodatum; rogus igitur quodammodo non convenit puellae.¹⁾ Ita hic quoque invenimus duas diversas res inter se compositas. Quae exempla si spectes, fieri non potest, quin iis nullam cum Horatiano versu similitudinem esse statuas. Nam ut apud Horatium ex Hermanni sententia variae eiusdem Lucilii conditiones inter se comparandae sunt, ita locis citatis neutiquam eiusdem hominis aut rei variae conditiones, sed variae res inter se ipsae comparantur. At non nego Latinos idem subiectum cum se ipso comparare potuisse, ut homo sub aliqua conditione diceretur limatior futurus esse, quam revera est; sed vix quisquam concedet id ita exprimi posse, ut Horatius dixit „Fuerit limatior — quam auctor.“ Deest enim addenda mutati status conditio, et verba illa continent nihil aliud nisi comparisonem Lucilii cum auctore satirae, non cum ipso Lucilio ab Horatio institutam. Quod cum ita sit, nonne erit legibus hermeneutices convenientius solitam comparandi rationem inire, quam novam eamque lubricam, quae exemplis idoneis firmari non possit neque satis habeat auctoritatis et fidei.

Iam si propter linguae leges verba Horatii non ita intelligi possunt, ut Lucilius cum auctore satirae, i. e. cum se ipso comparetur, et statuendum est „auctorem“ b. l. alium poetam esse: argumentationis fundamentum concussum est. At aliud idque gravissimum argumentum in promptu habet Hermannus, cur Horatius, nisi forte in litterarum Latinarum historia repugnantiam statuere volumus, l. c. neque de Ennio neque de alio Romanorum poeta praeter Lucilium cogitare potuerit. De quo accuratius nunc est dicendum.

Genus satirarum, quales Ennius composuerit, plane diversum esse a Lucilii satiris putat Hermannus. Id comprobari dicit testimonio Quintiliani dicensis J. O. X, I. „Satira quidem

1) Similiter Schiller: *Elegie auf den Tod eines Jünglings.*
Einen Jüngling trägt man hier hinaus,
Einen Jüngling — noch nicht reif zum Sarge. —

tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius.“ Cum Quintilianus h. l. nihil de Ennio dixerit, sed Lucilium in satira insignem laudem adeptum esse testetur et paullo inferius addiderit: „Alterum illud etiam prius satirae genus, sed non sola carminum varietate mixtum condidit Terentius Varro“: apparere censem Hermannus praeter satiram Romanam aliud genus satirarum formae varietate insigne exstitisse, cuius auctor fuerit Ennius. Addit deinde testimonium Diomedis duplex satirarum genus statuentis. 1). His verbis ductus contendit ab Ennio prorsus aliud poësis genus excultum esse atque ab Lucilio, quod Ennius comparetur cum Varrone eiusque satirae appellantur „prius genus“, cui ante Lucilium fuerit locus. Sed vix credo testimonia illa ita esse interpretanda, cum non sufficiant ad tale discrimen inter satiram Ennianam et Lucilianam statuendum. Quod ad Quintilianii testimonium attinet, haud scio an Weichertus 2) de eo recte statuerit. Id Hermannus quidem p. 16 ita refellere conatur: „Neu quis eo confugiat, ut Ennium invenisse quidem, sed nullam aut exiguum laudem ex eo genere retulisse arguat, primum caveat, ne deterius sentiat de homine temporis ingeniosissimo, quem nulli operi manus admovisse consentaneum est, quin aequalibus probaret ipsaque nominis sui fama etiam posteritati commendaret.“ Etsi verum est Ennii laudes et apud aequales et apud posteros magnas fuisse, tamen inde non sequitur eum in omni poësis genere pariter insignem fuisse eiusque satiras omnium admirationem excitasse. — Deinde autem inquirendum est, num satirae Varronianae cum Ennianis cognatae fuerint neque solum propter formae varietates, sed etiam propter argumentum et materiam ad idem genus referendae sint. Quivis enim videt id vel maxime Hermanno, qui satiras Ennii et Varronis in unum genus propter formae similitudinem coniunctas cum satiris Lucilii componi posse negaverit, probandum fuisse illorum satiras praeter formae similitudinem etiam alia communia habuisse, quae unum idemque genus, quod „prius“ vocatur, efficerent. At haud scio an nihil aliud praeterea iis commune fuerit, cum Quintilianus externam potius et in sola forma positam differentiam quam internum et in poësi ipsa institutique totius ratione positum discrimen statuisse videatur. Quod quidem apte discerni non poterit, nisi antea satirarum Varronianarum vim et naturam, quam Hermannus plane neglexit, breviter demonstraverimus.

Quamquam satirarum eius nulla integra servata est, tamen ex veterum testimoniis et satirarum reliquiis quodammodo intelligi potest, quid potissimum spectaverit et tractaverit. 3) Dicitur enim Varro imitatus esse Menippum illum Cynicum 4), qui, quantum ex librorum inscriptionibus servatis et ex iis, quae de Meleagri Cynici exemplum Menippi sequentis scriptis nota sunt, et ex Luciano Menippi aemulo coniuci potest, philosophorum placita subtilia et

1) Cf. Putsch, p. 482. „Satyra dicitur carmen apud Romanos, non apud Graecos male dicum et ad carpenda hominum virtus archaeae comoediae charactere compositum, quale scripserunt Lucilius et Horatius et Persius: at olim carmen, quod ex variis poëmatibus constabat, satyra vocabatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius.“

2) Poett. Latt. vitae et reliq. Lips. 1830. p. 281 n. 7.

3) De satira Menippae Varronis disput. et fragm. collig. Fr. Oehler: M. Terentii Varronis Saturar. Menipppear. reliq. Quedlinb. et Lips. 1844. De Menippo et de Satira Varronis disseruit etiam Fr. Ley: De vita scriptisque Menippi Cynici et de Satira M. Terentii Varronis. Colon. 1843. Eius librum nondum vidi. Oehler l. c. p. 18 dicit eum accurate nec sine acumine ingenii disputasse.

4) Apud Ciceron, Acad. I, 2 dicit ipse: „In illis veteribus nostris, quae Menippum imitati, non interpretati quadam hilaritate conspersimus, multa admista ex intima philosophia, multa dicta dialectice, quae quo facilius minus docti intellegent iucunditate quadam ad legendum invitati, in laudationibus, in his ipsis antiquitatum proœmiis philosophiae scribere voluimus, si modo consecuti sumus.“ De h. l. cf. Oehler l. c. p. 74. 78. Acad. I, 3: „Atque ipse varium et elegans omni fere numero poëma fecisti: philosophiam multis locis inchoasti“ etc. Hunc quidem locum Oehler p. 84 n. 29 non de satiris Menippeis intelligit, sed de carmine, quod a Varrone de Rerum Natura scriptum putat, quod satirae Menippeae maximam partem soluta oratione scriptae fuerint neque intelligatur, quo iure eas Cicero „poëma“ dicere potuerit. Sed illud non satis constat, neque Cicero commemoravit simplex Varronis poëma, sed „varium et elegans omni fere numero poëma“; denique verba „philosophiamque multis locis“ etc. optime in satirarum Menippearum argumenta quadrant.

spinosa, vitae communis usui nil commodi praebentia examinavit et facete derisit, neque solum lectores hilari ioco et lepida festivitate, qua apte argumentorum gravitatem temperaverat, delectare voluit, sed etiam id spectavit, ut alios invitaret ad scripta philosophorum legenda eosque doceret falsa a veris, ineptias et disputationum spinas a vera philosophia eaque vitae utilissima et accommodatissima et quae a quovis homine cognosceretur dignissima discernere¹⁾. Hoc litterarum genus Varro imitatus est²⁾ in satiris et „a societate ingenii“, ut Probus ad Virgil. Ecl. VI, 31 dicit, Menippus nominatus. Quae ingenii societas in eo haud dubie versabatur, ut qua festivitate et hilaritate Menippus veterum philosophorum sententias contortas et complicatas perstrinxisset, eadem Varro idem argumentum tractaret doctrinaeque suae fontes largos communi populi Romani usui libenter aperiret. Recte enim dicit Oehler l. c. p. 75. „Varro non feliciorem poterat in componendis Saturarum libris rationem inire, quam quod non per graves aut longas dissertationes, sed, Menippi Gadarenensis σπουδογέλοον stilum disputandique modum imitatus, per faciles et facetos sermones cives literis philosophicis initiare experiebatur, hoc quidem modo, ut singularum sectarum in primis Stoicorum et Epicureorum, qui tum maxime Romae florebat, singula placita sub examen vocaret, eaque non sine cavillatione illustraret simul et facete perstringeret.“ Multae exstant satirarum inscriptionses et fragmenta, ex quibus ea quae dixi vera esse cognosci potest. Cf. fragm. ap. Oehler. pp. 104. 109. 148. 188. 190. Omnia lepide exposuit et ut Romanos ad legendum invitaret, quaestiones difficiles tractare supersedit.

Verum enim vero non in sola philosophorum censura eorumque libris diiudicandis opera Varronis erat posita, sed ut facili negotio ex satirarum fragmentis cognosci licet, longe latius patebat. Nam Romanorum instituta antiquissima, historiam, mythologiam, sacrificia deorumque cultum, multa alia in satiris tractabat. Cf. Oehler pp. 78. 111. 169. 203. 230. Casaubon. De satyr. Graecor. poesi et Romanor. satira. Paris. 1605. p. 258 sq. Nec desunt testimonia satirarum ad Romanorum mores et vitam referendarum. Luxuriam enim et alia vitia vituperat, temperantiam et pudicitiam omniaque virtutum genera commendat. Cf. A. Gell. XIII, 11 „Lepidissimus liber est M. Varronis ex Saturis Menippeis, qui inscribitur Nescio quid vesper serus vehat, in quo disserit de apto convivarum numero deque ipsius convivii habitu cultuque“ etc. VII, 16 „Varro in saturam, quam Περὶ ἐδεσμάτων inscrispsit, lepide et scite factis versibus coenarum ciborumque exquisitas delicias comprehendit.“ Cf. Oehler pp. 94. 99. 137. 171. 189. Cum vero Varro in satiris componendis non id videatur sibi proposuisse, ut Romanorum mores emendaret, luxuriosos et malos homines perstringeret, virtutem et vitae integritatem castitatemque commendaret, sed ut ad communem reipublicae et civium utilitatem litterarum doctrinaeque copiam suam accommodaret; tantum aberat, ut reliquorum satiricorum acerbitate et rigore uteretur, ut omnia hilaritate quadam, ne intelligendi difficultate deterreret alios, quominus legerent, describeret et argumentorum gravitatem orationis festivitate et comitate apte temperaret.

Postquam igitur vidimus, quale fuerit argumentum satirarum Varronis et quid potissimum in iis spectaverit: quaerendum est, num quas Ennius compositus satirae non solum propter externam formae similitudinem cum illis comparari, sed etiam propter internas rationes et argumentorum communionem quandam uno eodemque satirarum genere possint

1) Cf. Oehler p. 29—34. p. 71 sq. Diog. Laert. VI, p. 101 commemorat Menippi librum πρὸς τοὺς φυσικοὺς καὶ μαθηματικοὺς καὶ γραμματικοὺς καὶ γορὰς Ἐπικούρους καὶ τὰς θρησκευμάτας ὑπὲρ αὐτῶν εἰκάδας. Athen. XIV p. 629 Menippi Συμπόσιον, quo haud dubie homines nonnullos de philosophia inter coenam disputantes introduxit. Commemoratur porro ab Athen. XIV, 664 Menippi liber, qui insignitus est Ἀρχεσίλαος.

2) Cf. Gell. N. A. II, 18.

comprehendi. Ad quam quaestionem quoniam tertio nostri libelli capite respondere consti-
tuimus, nunc id tantum pro certo affirmare audemus Ennianarum satirarum argumentum
et rationem longe aliam fuisse. Itaque rem non aliter expedire possumus, nisi si illud
discrimen a Quintiliano propositum minime ad argumentum et peculiarem satirarum con-
ditionem, sed ad solam formam spectare statuimus. Notum est autem, quam saepe veteres
in dijudicandis vel ordinandis disponendisque poësis generibus magis discrimen aliquod for-
tuitum et externum, ut formam, quam veram carminum naturam respexerint. Exemplo
sunt carmina, quae elegiarum, idylliorum, epigrammatum nominibus significan-
tur.¹⁾ Quod si tenemus, neque Quintilianus quicquam aliud in discernendis satirarum ge-
neribus praeter formae discrimen secutus videtur esse.

Restat, ut de Diomedis testimonio pauca moneamus. Qui si duplex satirarum genus
statuit, quorum unum carmina maledica ethominum vitia archaeae comoediae charactere carpentia
comprehendit, alterum carmina formae varietate insignia: verba Horatii de Lucilio intelligenda
sat. I, 4, 1 sqq. et Quintiliani l. c. in unum videtur coniunxisse et utrumque genus
ex eo, quo erat insigne, iudicasse neque verum discrimen in indole et ratione utriusque pos-
situm statuisse. Et ut concedatur ea, quae Diomedes dixit, in Lucilii satiras cadere: tamen
satirae Horatiana et Persiana naturam et indolem parum accurate descripsit. Mirum etiam
est, quod ante Ennium commemoravit Pacuvium. Huic igitur Diomedis testimonio ne ni-
mium tribuamus neve ex eo satiram false dijudicemus et distribuamus, magnopere est ca-
vendum.

Deinde Hermannus de satirae Enniana et Luciliana discrimine disputat. Postquam
notionem vocis „satira“ ita definiit p. 22, ut nihil aliud significaret nisi „fortuita ingeniorum ve-
lus“: negat omnes poetas, qui hoc communi nomine sua carmina inscripserint, ad idem
poësis genus referendos esse. Comparat cum satiris id carminum genus, quod idylliorum
nomine inscribitur, quum initio quidem „idyllia“ vel „eclogae“ nihil aliud nisi „minutorum
carminum miscellanea vel delectum“ significaverint, deinde vero Theocriti et Virgilii potis-
simum auctoritate factum sit, ut, cum hi sua carmina bucolica idylliorum et eclogarum no-
mine significassent, hoc nomen illi poësis generi adhaereret. Quod quamquam concedendum
est, tamen apud Ennium et Lucilium, ut postea videbimus, res longe est alia. Probari
enim nullo modo potest Ennii satiras propter solam metri varietatem ita appellatas esse et
praeter nomen nihil aliud cum Lucilii satiris commune habuisse. Neque id dicturum fuisse
Hermannum puto, si utriusque poetae satirici fragmenta accuratius inspexisset. Contendit
p. 24 ea, quae de satira Enniana legantur, „ita comparata esse, ut diversa potius quam
cognata genera testari videantur,“ cum non appareat, cur veteres, si Ennii satirae a Lucili-
anis forma tantum diversa fuissent, duo genera statuerint et cur Ennianum genus secundo
loco posuerint cumque Varronis satiris coniunixerint. Neque concedit Hermannus satiras
Ennii, qui aequalium animos delectare eorumque laudes praedicare sibi proposuerit, ad mo-
res emendandos aut perstringendos spectasse, quoniam inter Ennii reliquias nihil exstet, quod
non in Plautinis fabulis locum habere potuerit. Ex quibus omnibus concludit genus satira-
rum Ennianarum a Lucilianis esse discernendum veramque satiram ad mores hominum emen-
dandos spectantem Lucilium primum condidisse.

Complura sunt, in quibus Hermanno assentiri nequeam. Primum enim non probavit

1) Cf. Wachsmuth, in Athenaeo ab ipso et Guenthero edito Tom. I. fasc. 2 p. 214. Paldamus: Rönt. Grotif. Greifswalb 1833. p. 11. Weigand, De Antipafris Sidon. et Thessalonic. Vratislav. 1840. p. 35. sq. Hermann. l. c. p. 22.

in satiris Ennii contineri diversissimi generis carmina minora, neque vero in Lucilianis. De argumentis satirarum Lucilianarum cum cap. IV accuratius disputaturus sim, hic pauca tantum moneo, ex quibus facile perspicuum sit, quam varias res Lucilius quoque in satiris tractaverit. Illis vero satiris quae singulos homines eorumque mores emendandos et virtutem vitaeque integritatem commendandam spectabant omissis earum tantum satirarum argumenta nunc breviter exponam, quibus longe aliae res comprehenduntur, quoniam ita facile erit in promptu, num Hermannus, ut Ennio diversissimi argumenti carmina adiudicavit, ita Lucilio ea recte ab iudicaverit. Primum afferro tertium satirarum librum, qui iter Lucilii, quod Roma fecit Capuam, continet. 1) Deinde commemoro Lucilium in libro nono de orthographia aliisque rebus ad grammaticam pertinentibus egisse 2). Libro XXII tribuitur epigramma, quo Lucilius servi sui sepulcrum inscripsit. Porro multa carmina epistolari forma conscripsit. 3) Quid? quod satis firmis argumentis olim probasse nobis visi sumus Lucilium carmine singulari Scipionis Aemiliani vitam privatam descripsisse. Iam vides Lucilium in satiris minime id solum spectasse, ut hominum mores perstringeret et emendaret, sed inerant in iis, id quod iam ex Horat. sat. II, 1, 30 sqq. concludi poterat, diversissima argumenta, ita ut non sine magna veri specie contendere possimus idem genus satirarum ab Ennio et ab Lucilio excultum esse. Iure igitur miramur, quod Hermannus hanc satirarum Lucilianarum compositionem et naturam neglexit et Ennio tantum eam carminum varietatem, qua Lucilii satirae vel maxime sunt conspicuae, tribuit. Quod vero ad Ennii satiras attinet, ex fragmentis, quippe quae fere omnia veram satirarum conformatiōnē exhibeant, plane contrarium eius, quod Hermannus voluit, concludi potest, ut postea videbimus.

Deinde si ex eo, quod Quintilianus I. c. Ennii satiras cum Varroianis coniunxit, concludit illas ita appellatas esse, quod singula carmina formae varietate insignia neque Lucilianarum satirarum similes fuerint: haud scio an non minus recte inde effici possit Ennii satiras potius cum Lucilianis quam cum Varroianis comparandas esse. Nam cum Varro, ut supra vidimus, longe aliam materiam in satiris tractaverit, id apparere videtur Ennii et Varrois satiras propter solam formae varietatem coniunctas et Lucilii satiris oppositas esse.

Novum argumentum in eo positum esse putat, quod demonstrari possit rectius Lucilii quam Ennii satiras „intactum Graecis carmen“ dici. Quod ut probet, p. 28 sqq. inquirit, num Lucilii satirae ad Graecorum exemplar expressae et compositae sint. Recte vero contendit, neque in Atticorum comoedia neque in Archilochi iambis neque in Rhinthonicis fabulis neque in sillis Graecorum fontem et argumentum satirarum, quales Lucilius scripsit, positum esse. Statiendum igitur putat Lucilium novum Graecisque intactum genus poēsis condidisse, et comparatione inter Lucilianas satiras et cognata Graecae poēsis genera instituta eo procedit, ut Graecos satirae Luciliana inveniendae aptos fuisse neget. At hanc quaestionem, num Graeci satiram Lucilianam invenire potuerint necne, missam faciamus, cum ea vix dirimi possit neque ad id, quod probandum est, magni sit momenti. Id vero est disputandum, num Hermannus recte statuerit Ennium satiram suam ad Graecorum exemplar expressisse et Graecos poetas imitatum esse. Negat enim Ennium, qui totus a Graecis pependerit, quicquam sine illorum auctoritate facturum fuisse eumque, cum Graeci satiras

1) Cf. Schol. ad Horat. sat. I. 5, 1. Varges: C. Lucilii Satirarum quae ex libro tertio supersunt. Progr. Sedini 1836.

2) Cf. Schmidt: C. Lucil. Satir. quae de libro nono supers. disposita et illustrata. Progr. Gymnas. Frid. Werd. Berol. 1840.

3) Cf. libellum meum: De C. Lucilii vita et carminib. Vratislav. 1842. pp. 26. 31. Schmidt. I. c. p. 33. Heinrich. ed. Juvenal. ad satt. 8 et 12 init.

non composuerint, satiram vere Romanam invenisse. Quod argumentum quam infirmum sit, quisque videt. Contendi enim non potest Ennium, qui fuerit vir ingeniosus et litteris artibusque eruditus, novum poesis genus invenire non potuisse. In medium profert Hermannus Theocriti Idyllia et Menippum Gadarensem Cynicum, quorum exempla imitatus esse potuerit. Parum autem verisimile est eorum exempla Ennio ante oculos versata esse. Theocriti enim Musa in poesis genere longe alio versabatur, ita ut Ennius in satiris scribendis eum imitari non posset. Neque intelligo, quid Hermannus spectaverit p. 42. dicens Theocriti idyllia cum satiris Ennianis hoc quoque commune habuisse, quod non solum argumentorum, sed etiam numerorum varietate mixtum librum exhiberent. Negari enim non potest illam satirarum Ennianarum varietatem aliam fuisse atque idylliorum Theocriti, cum hic vitam rusticam pastoralemque describeret vel vitae communis Sophrone Syracusano duce et praeeunte imitationem mimicam exhiberet. Nec magis dici potest Ennii libros varietate metrorum mixtos similes fuisse idylliis Theocriteis, quoniam carmina Theocriti, in quibus varia metrorum genera ordine certo et accurate definito perinde atque in multis aliorum poetarum carminibus apparent, comparari non possunt cum satiris Ennianis, quarum quaeque in plures partes unum totum poema efficientes ita videtur distributa fuisse, ut singulae partes singulis metrorum generibus conscriptae essent. Huc accedit, quod, etsi Ennium metrorum varietatem in Theocriti carminibus conspicuam imitatum esse concedatur, inde nihil colligi potest de cognatione carminum Theocriteorum et Ennianorum.